Datum Romæ, etc., ut supra, xvii., Kalend. Ju-
nii, etc.

(66) Vide infra epist. 354.

CLXX.

ARCHIEPISC. TARENTASIEN. [ET EPISC. AUGUSTEN. ET
ABBATI BONIMONTIS.]

*Committitur eis causa episcopi et capituli Lausan-
nensis.*

Ut supra, Id. Maii.)

(66) Licet injunctæ nobis administrationis offi-
cium profectibus nos admoneat intendere singulo-
rum, et tanquam de commisso nobis grege rationem
Domino reddituri cunctos ea facere exoptemus quæ
ad vitam proficiant sempiternam, fratres tamen et
coepiscopos nostros, qui in partem sunt sollicitu-
dinis evocati, sic vellemus commissi eis officii exe-
cutionem diligenter peragere, quod non lucerna sub
modio sed supra candelabrum posita videretur.
Verum cum de ipsis ea nostris auribus referuntur
quæ in infamiam pontificalis dignitatis redundant,
dolemus admodum et turbamur: quia juxta divinæ
legis sententiam, *si sacerdos, qui est unctus, pecca-
verit, facit delinquere populum*. Olim siquidem cum
venerabilis frater noster Lausannen. episcopus fel-
licis recordationis C. papæ prædecessori nostro a
capitulo suo delatus fuisset in multis, idem præde-
cessor noster venerabili fratri nostro Maurianen.
episcopo et dilectis filiis Bellavallis et de Charitate
abbatibus apostolica auctoritate præcepit ut ad Ec-
clesiam Lausannen. personaliter accedentes, quæ
in eadem tam in capite quam in membris digna cor-
rectione cognoscerent, studerent diligenti sollici-
tudine emendare. Qui cum die statuta Lausannam
accessissent, et fecissent in præfati episcopi et ca-
pituli præsentia commissionis litteras recitari, sicut
in eorum litteris perspeximus contineri, ipsum
episcopum et capitulum ad compositionem ami-
cabilem faciendam inducere studuerunt. Tunc
capitulum duo instrumenta exhibuit; quorum
unum erat sigillatum septem sigillis arbitratorum, in
quos tam canonici quam episcopus compromiserant
memorati; alterum vero erat sigillo jamdicti epi-
scopi consignatum, in quo se fatebatur reatum per-
jurii incurrere, si a facta compositione a jamdictis
arbitris ratione qualibet ab arbitrio resili-
ret. Episcopus autem, in præsentia delegatorum judicum,
quod compositionem illam non tenuerat nec tene-
ret, proposuit: asserens quod canonici antea a
compositione resilierant et emendationem quam
super quibusdam articulis præfati arbitri ei facere
compromiserant nondum potuerat obtinere; et ideo
se non incurrisset reatum perjurii fatebatur quia
canonici prius compositionem infregerant et compo-
sitionis chartam arbitri non curaverant emendare.
Econtra vero canonici respondebant quod nec ipsi
a compositione resilierant nec aliquid arbitri in
compositione promiserant emendare. Licet autem
econtra episcopus se probare promitteret quod di-
cebat, in præsentia tamen ipsorum judicum non
probavit. Cumque præfati canonici super monetæ
diminutione et exactione novi pedagii memoratum

episcopum convenirent, et peterat quid ab artibus A
 preceptum fuerat observari, respondit episcopus
 memoratus quod moneta erat pura, et non emissa,
 nec licuit artibus super hoc aliquid artari, cum
 tanquam dominus moneta si illi ei sit eam per suo
 beneplacito minnere et augere, et iste fuit unus de
 articulis in quibus emendationem arbitrii postula-
 vit. Pedagogium autem a quadraginta annis acceptum
 fuisse asseruit et in gravamen inimicorum suorum
 se illud proposuit statuissse. Cumque adjicerent ca-
 nonici anti-dicti quod præter illa quæ in composi-
 tionis (67) instrumento continebantur, alia vellent
 contra eundem episcopum proponere et probare,
 respondit episcopus quod eos aliquatenus non au-
 dired, quia non tenebatur coram ipsis iudicibus
 respondere, cum litteræ commissionis non ex parte
 capituli, sicut continebatur in eis, sed per falsam
 suggestionem fuerint impetratæ: quia P. de Exchan-
 dens [Ischandens], qui eas impetravit, mandatum
 non habuit ut talia postularet. Ad quod P. ipse
 respondit quod licet cum ad Romanam Ecclesiam
 accessit, non omnibus suum propositum revelaverit
 sed quibusdam, postquam tamen rediit, commis-
 sionis litteras omnibus qui aderant in capitulo leg-
 it et exhibuit et universis ipsæ litteræ placuerunt.
 Et ideo asserebant episcopum debere coram eisdem
 iudicibus respondere; quia ratihabitio retrotrahitur
 et mandato comparatur. Et quoniam eorum judi-
 cium noluit sepefatus episcopus subintrare, licet
 ipsi iudices in eadem Ecclesia multa digna corre-
 ctione cognoscerent, et eam a statu pristino mise-
 rabiliter corruiisse, et bona tam episcopi quam ca-
 pituli viderent plurimum imminuta, in executione
 tamen mandati apostolici ultra procedere noluere,
 negotium ipsum ad Romanam Ecclesiam [Curiam]
 remittentes. Ad hæc, tam litteris capituli Lausannen,
 quam religiosorum abbatum, comitum et baronum
 ejusdem diocesis et aliorum multorum nostro apo-
 stolatui est suggestum quod idem episcopus bona
 ipsius episcopatus dilapidando consumpsit, matri-
 monia non jungenda [conjungenda] conjungit et di-
 vortia celebrat indiscrete; et cum incontinentiæ
 laboret infamia, familiaritatem amplectitur iniquo-
 rum, justitiam denegat postulantibus et quibuslibet
 contumeliose respondet, in se non ostendens man-
 suetudinem pastorem. Præterea contra eundem
 multa alia proferuntur, quæ longum esset litteris
 præsentibus enarrare. Super quibus siquidem omni-
 bus tanto dolemus vehementius et movemur, quanto
 eundem episcopum, tanquam in Romana Ecclesia
 enutritum et ab ea in pontificalis officii dignitatem
 assumptum quantum cum Deo possumus sinceriori
 charitate diligimus, et specialius amplexamur. Quo-
 niam igitur quæ de præmisso episcopo referuntur,
 sub dissimulatione transire non possumus nec de-
 bemus, inquisitionem ipsius negotii de fratrum
 nostrorum consilio vestræ duximus experientiæ
 committendam; per apostolica vobis scripta dis-

(67) In epist. 334, pro compositionis legitur arbitrii.

A tracte præcipientes quatenus ad locum competen-
 ter accedentes et partibus convocatis solum Bon-
 habentes præ oculis, appellatione postposita, antea
 hinc inde proposita; attestaciones et allegaciones
 utriusque partis discussas et examinatas canonice sub
 sigillis vestris nobis dirigere procuretis, præcipiens
 utrique parti terminum competentem, quo sufficiente
 instructæ, ad recipiendam sententiam nostro re-
 conspectui representent. Si vero præfati canonice
 ab accusatione desisterint et probare noluerint quod
 proponunt; vos, si præfatus episcopus super hæc
 fuerit infamie nota respersus, purgationem per
 canonicam indicatis, ut cum tribus episcopis suis,
 si valet, innocentiam purgare non differat; et tam
 si præstiterit, auctoritate apostolica admittentes.
 B cum ab impetitione canonicorum penitus absolvas
 et ab objectis criminibus denuntietis insonsem. Ve-
 rum si se non poterit juxta sanctiones canonicas
 expiare, vos cum suspensum ad nostram presentiam,
 sublato appellationis obstaculo, transmittatis, ut in
 negotio ipso sicut expedire viderimus auctore Do-
 mino procedamus. Attentius provisuri ut mandatum
 apostolicum ita prudenter ac diligenter exsequi ste-
 deatis, ut nos devotionem et sollicitudinem vestram
 possimus merito commendare. Volumus autem ni-
 hilominus et mandamus ut eidem episcopo districtius
 injungatis, ne bona Lausannen. Ecclesie hujus oc-
 casione negotii quomodolibet alienare præsumat, in
 quorum distractione dicitur hactenus satis enor-
 miter excessisse. Si qua vero partium legitime ci-
 tata vestram presentiam adire contempserit, etc.
 C Nullis litteris obstantibus harum tenore tacito, etc.
 Quod si omnes, etc. tu, frater archiepiscopo, cum
 eorum altero, etc.

Datum, etc., ut supra, Id. Maii.

CLXXI.

PHILIPPO ILLUSTRIS FRANCORUM REGI.

Ut repudiata pellice, legitimam uxorem recipiat.

(Ut supra, XVI Kal. Junii.)

Licet dextera Domini suam fecerit in nostra pro-
 motione virtutem, de terra suscitans inopem et de
 stercore erigens pauperem, et illud nos voluerit di-
 gnitatis solium obtinere, ut non solum cum princi-
 pibus, sed de principibus etiam judicemus; cum
 tamen conditionem humilitatis nostræ conspicimus
 et de quo ad quid simus vocati pensamus, præter
 generale debitum pastoralis officii quod singulis nos
 constituit debitores, tibi et regno tuo specialiter
 nos fatemur teneri, in quo nos recolimus in studiis
 litterarum ætatem transegiisse minorem, ac divino
 munere quantæcunque scientiæ donum adeptos, be-
 neficiorum impensam multiplicem suscepisse. Ad
 cumulum autem hujus præcipuæ dilectionis accedit
 progenitorum tuorum grata memoria; quos, sicut
 Christianissimos principes nec ventus turbinis nec
 impetus tempestatis ab Ecclesia Romana potuit
 aliquando separare, quin potius tanto amplius in
 ipsius devotione ferverent, quanto fortius in navi-

culam nostri piscatoris fluctus insurgerent et mare A tumultuosius ventorum incursibus fluctuaret. Unde cum in minori quondam officio constituti serenitatem regiam et regnum Franciæ speciali amplexati fuerimus dilectionis affectu, nunc ad apicem summi pontificatus, licet insufficientes, assumpti, privatis affectibus, communibus supervenientibus causis tam ardentius in regiæ serenitatis dilectione flagramus, ut occasionem nobis precemur a Domino indulgeri per quam affectus interior prodeat in effectum et prærogativa sinceritatis quam ad te gerimus in opere pateat universis. Verum quanto amplius celsitudinem tuam honorare cupimus et ad profectum tuum ardentius aspiramus, tanto magis de tua sumus salute solliciti, et gravius ferimus, si nostræ charitatis affectus circa serenitatem tuam, te præsertim dante materiam, videretur, quod absit, B refrigerescere vel tepere. Sane quantum scandalum sit exortum ex superinductione illius quam post multiplices inhibitiones Ecclesiæ (quarum unam (68) factam per bonæ memoriæ M. sanctor. Joannis et Pauli presbyterum cardinalem, tunc apostolicæ sedis legatum et dilectum ffilium C. subdiaconum et notarium nostrum, cum felicitis record. Cælestini papæ prædecessoris nostri litteras in tua fecere præsentia recitari, quæ inhibitionem apertius continebat, ad te novimus pervenisse), et post datas et receptas epistolas venerabilibus fratribus nostris Suessionen. et Noviom. episcopis, nuntiis tuis propter hoc apud sedem apostolicam constitutis superinducere voluisti, tibi credimus ex parte liquere : C in quo ad discretionem veritatis non debet vincere sensualitas rationem. Nosti enim quod morbus iste jam vicina corrumpit, et ad excusandas excusationes in peccatis factus es cæteris excusatio, et in nos et Romanam Ecclesiam detractionem non modicam suscitastis. Quantum autem ex hoc te ipsum læseris ex eo manifeste perpenditur quod omnia tibi contraria successerunt, quæ prius prospera succedebant, nec datum est tibi frui etiam pace diuturna, quin, etsi non corpus, mentem saltem sollicitudo gravis urgeret. Quod tibi esse debet evidens argumentum quod propter hoc divinam indignationem incurris; præsertim cum superinductæ consanguinitas opponatur, charissimæ autem in Christo D filiæ nostræ I. regiæ Franciæ non nisi impedimentum fuisset affinitatis objectum. Ut igitur salutis tuæ consulas et honori, ut nos et Romanam Ecclesiam a labiis iniquis et lingua liberes detractrice, ut Dominum tibi reddas propitium, quem iratum tibi hactenus reddidisti : rogamus serenitatem regiam, monemus et exhortamur in Domino, et in remissionem injungimus peccatorum per apostolica tibi scripta mandantes quatenus in te ipsum aciem tuæ considerationis reflectens, sic tuos actus dijudices ut ab aliis non debeas judicari. Memor esto conditionis tuæ, et novissima juxta verbum sapien-

tis attendens, quod scandalum in Ecclesia parit, quod nobis detractionem generat, quod in perniciem tuæ salutis vertitur, et in dispendium totius regni redundat, alios simili corrumpens exemplo, corrigas per te ipsum, superinductam de finibus regni Francorum removeas et eam reduces in regnum et reginam appelles ac facias appellari, mandans ei ab omnibus tanquam reginæ deferri, quam a te minus rationabiliter abjecisti. Quod si postmodum usque adeo serenitatem tuam oriens ex alto respexerit et cor tuum lux illa dignata fuerit illustrare quæ illuminat omnem hominem ventem in hunc mundum, ut prædictam reginam (quam ex testimonio plurium, quibus est religionis et dignitatis ratione credendum, miræ sanctitatis et honestatis audivimus esse) retineas in gratia conjugali (præsertim cum vix nobiliorem ducere possis et id tibi plurimum expedire noscatur), in his facilius et ad votum tuum celerius exsequendis quæ serenitati tuæ diebus istis incumbunt, gaudebimus plurimum, et in agendis tibi gratiarum actionibus assurgemus. Quod si forsitan, quod absit, desuper datum non fuerit, sicut de jure tenemur, juris tibi licentiam non negamus, quo minus facta prius restitutione audiamus et exaudiamus quod rationabiliter duxeris proponendum. Si autem, quod non credimus, nec famæ tuæ nec honori consuleres, nec mandatis nostris nec monitis obedires; quantumcunque nobis molestum existeret te in aliquo molestare, contra te tanto amplius moveremur et manum curarem apostolicam aggravare, quanto serenitatem tuam sincerius diligimus, et quos amamus severius arguere intendimus et durius castigare; cum inspirante Domino immutabilem animum et inflexibile propositum habeamus nec prece, nec pretio, nec amore, nec odio declinandi a semita rectitudinis; sed via regia incedentes, nec ad dexteram declinabimus nec deviabimus ad sinistram; sine personarum acceptione facientes judicium, quia non est personarum acceptio apud Deum. Non ergo posses, quantumcunque confidas de tua potentia, subsistere ante faciem, non dicimus nostram, sed Dei, cujus, licet immeriti, vices exercemus in terris, cum auctore justitiæ, qui est Veritas, pro justitia et veritate pugnante, inimici tui in te ac regnum Franciæ prævalerent, nec valeret temporalis tuus et exiguus potentatus divinæ ac æternæ repugnare omnipotentis majestatis. Facias, fili charissime, de necessitate virtutem, et nobis in hoc, imo Creatori tuo, per quem vivis et regnas, humiliter satisfacias; quatenus et ipsum tibi reddas propitium et nos tibi constituas amplius debitores: sciturus pro certo quod nisi mandatum nostrum hac vice curaveris adimplere, non differemus ulterius quin officii nostri debitum exsequamur.

Datum, etc., ut supra, xvi Kalend. Junii.

(68) Vide Massonum in Annalibus.

CLXXII.

WILLIELMO REMEN. ARCHIEPISCOPO. SANCTÆ SABINÆ
CARDINALI.

*Ut existat conservator privilegiorum Ecclesiæ S.
Germani de Pratis Parisiis.*

(*Ut supra, v Id. Maii.*)

Pia Patrum prædecessorumque nostrorum sollicitudo se circa statum Ecclesiæ in sua integritate servandum mirabiliter exhibuit circumspectam, ut videlicet ipsas, quæ sæcularium turbationum fluctibus concutiuntur assiduis, protectione sedis apost. specialiter præmuniret, et cum ipsa præsens omnibus adesse non possit, per convenientia instrumenta eisdem indulta suæ potentiam auctoritatis extendens, perversorum malitiam coerceret. Sed cum malitia hominum excreverit in immensum, nec modum sibi perversitas eorum effrænata imponat, nos, quos eidem sedi gratia divina præfecit, qui prædecessorum nostrorum mandata seu institutiones solvere non venimus, sed implere, juxta malitiam temporis in his esse rigidiores oportet. Inde siquidem est quod cum Ecclesia Sancti Germani de Pratis Parisiensis, quæ Romanæ sedis filia devota et specialis existit, privilegiorum, indulgentiarum, confirmationum et libertatum plura obtinuerit a Romanis pontificibus instrumenta, quibus prælati Ecclesiarum et quamplures alii minime deferentes, ea infringere ipsisque temere obviare non dubitant, sicque libertatibus sibi concessis uti plene non valeat et in pluribus sustineat detrimentum, te conservatorem eorum quæ ad ipsius Ecclesiæ tranquillitatem a sede apostolica sunt indulta specialiter duximus concedendum. Quocirca fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus si quos indulgentiis, confirmationibus, privilegiis seu quibuslibet aliis instrumentis apostolicæ sedis, seu aliis immutabilibus a quibuscunque monasterio Sancti Germani de Pratis prævia ratione concessis, per quæ libertas debet ecclesiastica integra conservari, temere iuveneri obviantes, eos per censuram ecclesiasticam, monitione præmissa, sublato cujuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, quemadmodum videris expedire, a sua temeritate compescere non moreris, ipsiusque jura monasterii Sancti Germani studeas illibata servare. Nullis litteris etc. harum mentione non habita etc.

Datum, etc., *ut supra, v Idus Maii.*

CLXXIII.

ROBERTO ABBATI S. GERM. PARISIEN. EJUSQUE FRATRIBUS, TAM PRÆSENTIBUS QUAM FUTURIS, REGULAREM VITAM PROFESSIS, IN PERPETUUM.

Quod eos recipiat sub protectione apostolica, veteraque privilegia, non paucis additis, confirmet.

(*Apud S. Petrum, II Id. Maii A. D. 1198.*)